structuration des positions. Les opérations sont enregistrées dans les systèmes
par la Trésorerie et confirmées par la Comptabilité.

Analyse de sensibilité du portefeuille de dérivés pétrole au 22 juin 2009

Sur base du prix actuel du Brent, la Société a évalué dans le tableau ci-dessous
les impacts d’un mouvement de +/- 10% de ce prix pour les volumes engagés et
ce jusqu’à l’échéance du portefeuille. Compte tenu de l’application du principe de
couverture de flux de trésorerie futurs (CFH), d’une part, les variations de prix
des opérations de swap se répercutent en résultat au fur et à mesure des
échéances et, d’autre part, la variation de prix sur le portefeuille total existant à
la fin 2009 est reprise en capitaux propres avec ajustement d’un montant
équivalent aux échéances annuelles. Les opérations d’options étant traitées en
trading sont comptabilisées en résultat au moment de la constatation de la
variation (hypothèse en 2009).

7.1.3 RISQUES DE TAUX ET DE LIQUIDITE

Impact Résultat
Impact Capitaux

Propres
Impact Résultat

Impact Capitaux

Propres
Impact Résultat

Impact Capitaux

Propres

Scénario d'une baisse de prix (-10%)

Contrats de couverture de flux de

trésorerie futurs (CFH) 12,1 23,9 17,7 (17,7) 6,2 (6,2)

Contrats de couverture de juste

valeur (FVH) - - - - - -

Contrats non affectés (Trading) -0,4 - - - -

Total risque 11,7 23,9 17,7 -17,7 6,2 -6,2

Scénario d'une hausse de prix (+10%)

Contrats de couverture de flux de

trésorerie futurs (CFH) -12,1 (23,9) (17,7) 17,7 (6,2) 6,2

Contrats de couverture de juste

valeur (FVH) - - - - - -

Contrats non affectés (Trading) 0,2 - - - -

Total risque -11,9 -23,9 -17,7 17,7 -6,2 6,2

23Juin-Dec 2009 2010 2011

Analyse de sensibilité aux variations des risques de prix à la hausse ou à la baisse

(en million USD)

Brent

 31

Les conditions d’emprunts et la structure de financement du Groupe sont
détaillées au paragraphe 9.8.1 du Document de référence 2008 (tel que mis à
jour par le paragraphe 9.8.1 de la présente actualisation) et à la note 15 des
états financiers consolidés au 31 décembre 2008 figurant à l'annexe 2 du
Document de référence 2008. Pour mémoire, il s’agit :

� d’une émission obligataire (OCEANEs) de 375 M€ ;
� d'un RBL qui, à fin décembre 2008, présente une possibilité de tirage

[…]

ACTIF

Comptes

publiés

Activités
cédées

Reclassement
du résultat
des activités

cédées

Effet
de la
cession

Ajustements

proforma

Comptes

pro forma
En milliers d'euros

Actifs incorporels 681 766 -390 556 -390 556 291 210
Actifs corporels 728 294 -224 267 -224 267 504 027
Actifs financiers non courants 21 000 -489 -489 20 511
Titres mis en équivalence 37 701 37 701
Impôts différés actifs 18 979 -12 623 -12 623 6 356
Actif non courant 1 487 740 -627 935 -627 935 859 805
Stocks 10 123 -4 488 -4 488 5 635
Clients et comptes rattachés 39 003 -23 040 -23 040 15 963
Autres actifs financiers courants 23 220 -108 337 -108 337 -85 117
Autres actifs courants 72 482 -50 924 8 266 -42 658 29 824
Actif d'impôts exigibles 417 -59 -59 358
Instruments dérivés 70 734 31 185 31 185 101 919
Trésorerie et équivalents de trésorerie 191 544 -66 601 533 193 466 592 658 136
Actif courant 407 523 -253 449 572 644 319 195 726 718

Total Actif 1 895 263 -881 384 572 644 -308 740 1 586 523

PASSIF

Comptes

publiés

Activités
cédées

Reclassement
du résultat
des activités

cédées

Effet
de la
cession

Ajustements

proforma

Comptes

pro forma
En milliers d'euros

Capital social 92 839 92 839
Primes d'émission, de fusion et d'apport 199 113 199 113
Réserves consolidées et effet de la cession 768 005 (471 994) (77 187) 594 682 45 501 813 506
Actions propres (86 016) -86 016
Résultat sur activités cédées 77 187 (25 002) 52 185 52 185
Résultat groupe sur activités conservées 62 505 (77 187) -77 187 -14 682
Capitaux propres Groupe 1 036 446 (549 181) 569 680 20 499 1 056 945

Intérêts minoritaires 1 1
Capitaux propres totaux 1 036 447 (549 181) 569 680 20 499 1 056 946

Provisions non courantes 42 830 (31 723) -31 723 11 107
Emprunts obligataires non courants
Autres emprunts et dettes financières non courants 3 656 (3 656) -3 656
Fournisseurs et comptes rattachés non courants
Instruments dérivés non courant 4 500 4 500
Impôts différés passifs 157 005 (138 564) -138 564 18 441
Passifs non courants 207 991 (173 943) -173 943 34 048

Emprunts obligataires courants 375 024 375 024
Autres emprunts et dettes financières courants 16 008 (13 128) -13 128 2 880
Fournisseurs et comptes rattachés 104 395 (55 139) 2 964 -52 175 52 220
Passif d'impôts exigibles 29 644 (27 648) -27 648 1 996
Autres créditeurs et passifs divers 60 708 (58 664) -58 664 2 044
Instruments dérivés courant 14 861 14 861
Provisions courantes 50 185 (3 681) -3 681 46 504
Passif courant 650 825 (158 260) 2 964 -155 296 495 529

Total Passif 1 895 263 (881 384) 572 644 -308 740 1 586 523

 37

� Base de présentation

Les comptes pro forma ont été établis à partir des comptes consolidés publiés en
2008 (cf. colonne comptes publiés des bilan et compte de résultat pro forma).

Le compte de résultat et le bilan pro forma reposent sur l’hypothèse d’une
cession intervenue le 31 décembre 2008.

Le compte de résultat pro forma fait ainsi apparaître le résultat des activités
poursuivies sur l’année et le résultat des activités cédées.

Le résultat net des activités conservées (-14,7 M€) ne tient pas compte des
dividendes reçus en 2008 des filiales cédées dont le montant s’élève à 80,3 M€,